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श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव 
संरक्षक 


नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


नेपालले प्रातःस्मरणीय कवि राजा श्री ४ महेन्द्रलाई पायो र २०१४ मा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानलाई पायो। 
नेपालले कलाकार श्री ४ वीरेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवलाई पायो र २०३१ मा यस संस्थालाई अझै परिष्कृत रूपमा पायो। 
राष्ट्रिय सार्वभौमिकताका संरक्षक राष्ट्रयनायकबाट प्रज्ञाको यस क्षेत्रलाई पनि कुपापूर्ण संरक्षकत्व प्राप्त हुनु गौरवको विषय हो 
र नेपालको भौतिक विकासको साथै बौद्धिक विकास पनि होओस्‌ भन्ने मौसूफ सरकारको सदिच्छाको सङ्केत पनि हो। 
आफ्ना संरक्षकबाट वेलावेलामा उपलब्ध हुने “हाम्रो देशका प्राचीनतम मूल्यहरूलाई सँगाली आधुनिक विश्वमा नयाँ मान्यता, 
नयाँ आदर्श र एक उज्ज्वल भविष्यको खोजी गर्न प्रयास भइरहेको कुरा प्रतिपादन गर्ने भन्ने जस्ता अमूल्य निर्देशनहरूमा 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठान निरन्तर अगाडि बढ्न चाहन्छ। 


स्वतन्त्र राष्ट्रको परिचय उसको मौलिकतामा हुन्छ। क आफैँ सोच्न सक्छ र आफूयुशी रच्न सक्छ। अतीत सपना 
'हो-- जसलाई पुर्खाले देखे। अतीतको गर्व मात्र गर्नै जाति बूढो हुन्छ। हामी पुर्खाका सपनालाई त्यसरी वर्तमानमा उतारौँ, 
जसरी शिशुको अनुहारमा माता-पिताको मुखाकृति प्रतिबिम्बित हुन्छ। वर्तमान रचना हो-- जहाँ हामी जीवनलाई रच्छौँ। 
जीवनले हामीलाई रच्छ -त्यो प्राकृत घटना हो, हामी जीवनलाई रच्छौँ -त्यो जीवनमूल्यको रचना हो। जुन जाति वर्तमानलाई 
भोग्छ मात्र, त्यसको भविष्य नै हुन्न। जीवन्त जाति चिन्तनमा बिउँझन्छ र चरित्रमा यात्रा गर्छ। भविष्य कल्पना हो -हामी 
भावी पुस्ताको निम्ति कल्पन्छौं। पेटमा फुल बोकेका पन्छी गुँड बनाउन थाल्छन्‌ -सुन्दर वर्तमानलाई रचना गर्नेहरू नै सुन्दर 
भविष्यको कल्पना गर्छन्‌ । केवल कल्पना त नशा मात्र हो, त्यसमा दिशाबोध नै हुन्न। भविष्य त्यतैतिरबाट आउँछ, जतातिर 
हामी यात्रा गछौँ स्वतन्त्र राष्ट्रको जीवन मूलधाराजस्तो हुन्छ -जो बग्दै पनि जान्छ र बाटो खोज्दै पनि जान्छ। हामी 
सुन्दरलाई रच्तै पनि जाऔं र झन्‌ सुन्दरलाई खोज्दै पनि जाऔंँ। 


वि.सं. २०४६ वैशाख ४ गते 
माधवप्रसाद घिमिरे 
कुलपति 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


प्रकाशकीय 


काठमाडौँ उपत्यकाका कलात्मक भ्यालहरू नामक यस पुस्तकमा यसको नामअनुसार नै उपत्यकाका तीनै 
शहर काठमाडौं, भक्तपुर र पाटनका काठका प्राचीन कलात्मक भ्यालहरूको नमूनासहित शिल्पप्रविधिको उपयोगी सूचना 
पाइन्छ। हाग्रो नेपालको राजधानीको नाम काष्ठमण्डप (एउटै रूखको काठले बनेको मण्डप) शब्दबाट बन्नु नै 
नेपालीहरूको मनमा काष्ठकलाप्रतिको उत्कृष्टताको सूचना 'हो। नेपाल अधिराज्यमा जहाँ जे प्राचीन उत्कृष्टताका चिह्न 
छन्‌, ती त्यहींका मात्र नभएर नेपालीमात्रका सांस्कृतिक सम्पदा हुन्‌। सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण र संवर्धन हाग्रो पहिलो 
कर्तव्य हो। प्रस्तुत पुस्तकले काष्ठकलाका भ्यालको शिल्प-प्रविधिलाई लुप्त हुनबाट बचाउनेछ, त्यसबाट कैयौँ गुण सिकेर 
काष्ठकलाको विकास गर्नमा पनि बल पु- याउनेछ र राष्ट्रको नव निर्माणमा प्राचीन कलाको शैली र सुन्दर सार्थक 
बुट्टाहरूको प्रयोग गर्नको निम्ति पनि प्रेरणा प्रदान गर्नेछ। आफ्नो अध्ययन र अध्यवसायद्वारा यति उपयोगी पुस्तक तयार 
पार्नुहुने प्रसिद्ध इन्जिनीयर श्री चन्द्रबहादुर जोशीलाई प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको तर्फबाट बधाई-ज्ञापन गर्दछु। प्रविधितर्फको यस्तो 
आवश्यक योजना तयार पारी कुशलतासाथ कार्यान्वयन गर्नुभएकोमा प्रसन्नता प्रकट गर्दै विज्ञानतर्फको कार्यसमेत हेर्नुहुने 
सदस्य-्सचिव डा. तीर्थबहादुरजीप्रति पनि साधुवाद। 


२०४६ ।६ ।२ 
विजयबहादुर मल्ल 
उपकुलपति 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


संयोजकको भनाई 


नेपाली संस्कुति र सभ्यताको इतिहासलाई ताजारूपले अभिव्यक्त गर्नमा नेपाली काष्ठकलाले सफल 
भूमिकाको निर्वाह गरेको छ । मल्ल्कालीन नेपालको समृद्ढ समाजमा विकसित भएको कला, साहित्य, 
संस्कुति, ज्ञान-विज्ञान र प्रविधिको द्योतकको रूपमा रहेको काष्ठकला विशेष आकर्षणका वस्तु बन्न पुगोका 
छन्‌ । आजभन्दा भत्रण्डे आठ सय वर्षअगाडि सम्बत्‌ १२०० भन्दा पाने पहिले निर्माण भएको 'काष्ठमण्डप' 
लाई अतीतको गर्भमा बोकेर वर्तमान काठमाण्डौँ तीब्र विकासको बाटोमा लम्कँदैछ । यस लम्काइमा 
हाम्रो कला कौशल र तिनमा निहित कालिगढी सीप, वैज्ञानिक आधार र प्राविधिक गुणहरूलाई यसैपछि 
छोडेर गएमा हाम्रो गन्तव्य स्थान कहाँ हुन्छ र हाम्रो आफ्नो पहिचान के हो ? भन्ने प्रश्न नै हाम्रो 
लागि बाधक बन्न जान सक्दछ । यसै भावनालाई मध्यनजरमा राखेर सस पुस्तकको निम्ति विषय 
वस्तुहरूको चयन गरिएको छ । 


कला एक साधना हो भने सीप त्यसको उपलब्धि । त्यस अर्थमा कुनै पनि कलाकृति युगबोधक 
पनि हुन्छ । तसर्थ कलाकारले आफ्नो भित्री हुदयको अनुभूतिलाई प्रकटरूप दिन कुन माध्यमको छनौट 
गर्दछ, कस्तो वैज्ञानिक आधार अपनाउँदछ र कुन प्रविधिलाई प्रयोगमा ल्याउँदछ भन्ने कुरामा विशेष 
अध्ययन तथा अनुसन्धान हुनु आवश्यक भएको छ । सयौँ बर्खाँ, शित र ग्रीष्म खपिसकेका काठमाण्डौका 
स््यालहरूको निमांण-प्रविधिसँग सम्बन्धित शब्दहरू, ती ञ्यालमा प्रयोग भएका बुदा आदि जनाउने 
शब्दहरू, तथा कालिगढी ज्यावलका नामावलीहरू आदिको सँगालोको रुपमा प्रस्तुत पुस्तक लेस्नमा श्री 
न्द्रबहादुर जोशीजीले निकै प्रयत्न गनु भएको छ । एउटा रूयालको विभिन्न अंङ्ग र प्रत्यङगहरूलाई 
मात्र केलाएर हेरेमा पनि ७०।७३ वटा बुद्धाका नामहरू प्राप्त भएका छन्‌ । काठ चिर्नेदेखि लिएर बुदा 
कुँद्ने वा कोर्ने तथा रुयाल जडान गर्नै कार्यलाई जनाउने ३०।६० क्रियापदहरू भेटाईएका छन्‌ । ज्यावल 
र उपकरण तथा तिनका विभिन्न भाग जनाउने रशाब्दहरू पनि यथेष्ट मात्रामा रहेको देखिन्छ । यस्ता 
शाब दहरुलाई खोतलेर हेरेमा हाम्रो प्राविधिक शब्दको भण्डार निश्चय नै गहकिलो हुन्छ र यी शाब्दका 
0014 विभिन्न कालिगढी र प्रविधिसम्बन्धी महत्वपूर्ण रहस्यहरू उद्घाटित हुन जान्छ भन्ने आशा 
न सकिन्छ । 
चार जात छत्तीस वर्णका एउटै सँगालोको रुपमा रहेको यो राष्ट्रलाई अरू समृद्ठरशक्तिशाली 
बनाउन विभिन्न जात जाति वा समुदायमा विकसित भएको कला, संस्कृति, ज्ञानविज्ञान र प्रविधिलाई 
आत्मसात गर्न आवश्यक पर्दछ । पूर्व हिमालमा रहोपाँ जातिले विकसित गरेको चौरीपालनर प्रजनन्‌को 
प्रविधि, राई र लिम्बु जातिको कपडा (ढाका) बुन्ने प्रविधि, गुरुङहरूको उच्नी राढी-पाख्री बुन्ने प्रविधि र 
त्यस्तै नेवारहरुको काष्ठकला र वास्तुकला विषयका प्रविधिहरू परापूर्वकालदेखि आजसम्म पनि कायम नै 
छन्‌ । त्यस्तै विभिन्न जातिका नेपालीहरूले सँगालेका नाच, गान, भेष-भूष्षा, मन्दिर, गुम्बा, पाटी- 
पौवाजस्ता धार्मिक स्थलहरू तथा अनेकौं सामाजिक मान्यताहरू अझ पनि ज्यूँदा छन्‌ । हाम्रा यी 
सांस्कुतिक निधि तथा प्राविधिक उपलब्धिहरुलाई वर्तमानको आवश्यकतासंग गाँस्न सकेमा हाम्रो विकासमा 
आफ्नोपनको सुवास कायम रहन्छ र आफ्नो स्वत्वको संरद्दाण हुन्छ भन्नु अत्युक्ति नहोला । 
काठमाण्डौं उपत्यकाका रञयालहरूमा जडिएका काष्ठकलाको विश्षयमा संचालन गरेको 
योजनाअन्तगँत कार्यरत रही विभिन्न बहाल, मन्दिर, पाटी-पौवा देवल र ज्यासलमा गएर सम्बन्धित 
व्यक्तिहरूसँग सम्पर्क राखेर सामग्री संकलन गरी यो पुस्तक लेसिदिनु भएकोमा श्री चन्द्रबहादुर 
जोशीजीलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ, । 


२०४४। ११। १४ 


- डा. तीर्थ बहादुर श्रेष्ठ 


पूज्य माता तथा पिताज्यूमा समर्पित 


प्राक्कथन 


विगत घटनाहरू इतिहासले बताउँछ भने प्राचीन ज्ञान विज्ञान र प्रविधिका चमत्कारहरू सङ'ग्राहलयले 
देखाउँछ । यसरी नै पूर्वजहरूका कलाकौशालहरू तिनहिरुले सृजना गरी गएका कुलिहरुले प्रदर्शित गरिराखेका 
हुन्छन्‌ । 


हाम्रो देशमा पनि यी सबै चीजको कमी थिएन । तर इतिहासको अभावमा कतिपय महत्वपुर्ण 
घटनाहरू बिसेँँर गए । स्वस्थ सङ'ग्राहलयको कमीमा ज्ञान विज्ञान र प्रविधिका चमत्कारहरू लोप भएर 
गए। अनि आध्यात्मिकता, व्यक्तिगत स्वार्थ र पूंजीवादकत्वको होडबाजीमा विकासको चरम चुलीसम्म 
पुगिसकेका नेपाली ज्ञान, सीप र कला-कौसलताले भरीपूर्ण कृतिहरू पनि निरन्तर यस देशबाट अद्ख्य हुँदै 
गइरहेको सबैले महसुस गर्दै आएका छन्‌ । अब यसको साथसाथै हाम्रा प्राचीन भाषा र सँस्कृति पनि एक 
दिन यस देशाबाट बिलाएर जाने पो हो कि भन्ने कुरा सोच्नु पर्ने स्थिति आइपुगेको छ । 


नेपालीहरूको बोलीमा आज आफ्नै भाषाका कत्तिपय राब्दहरू नौलो प्रायः भएर गइरहेका छन्‌ । 
शाहरको त के कुरा, डाँडा-पासरा निवासीहरूको दैनिक चलन चल्तीमा आउने बोलीमा पनि अब विदेशी 
शब्दहरुले आफ्नो ठाउँ ओगटी सकेको पाइन्छ । कतिपय प्राचीन शब्दहरू त अझ कतै उल्लेखसम्म पनि 
नभैकन हराएर गएका छन्‌ । यी सब प्रकुयाहरू आफनो भाषा, सँर्कुति र कला-कौशलताको संरदाण र 
सम्वर्धन गर्ने हाम्रो प्रयासको ठीक विपरीत भइरहेको हामी पाउँछौं । यो मोड विना हाम्रो अथक परिश्रम 
रोकिएला भन्नु पर्दैन । यसको लागि त समरुत नेपाली जनताको सहभागिताको अत्यन्त आवश्यकता छ । 
हाललाई हामी कहाँ भएको भण्डारलाई मात्रै संरददाण गर्नै सकेको खण्डमा पनि हाम्रो प्रयासको एक 
महत्वपूर्ण भाग सफल भएको हामीले ठान्नु पर्दछ । 


यसै तथ्यलाई दुदयङ्गम गरी विभिन्न दौत्रबाट अनेकौं प्रयास भइरहेको पनि छँदै छ । तर 
प्राचीन काष्ठ कला खास गरी कलात्मक ञ्ूयालहरू र त्यससित आबद्द सीप र ज्ञान, कला र कोशलता एवं 
भाषा र सँस्कृतिको संरद्दाण तथा प्रवर्धनको लागि भने त्यति गहकिलो प्रयास अझै गरिएको पाइँदैन । 
अतः यस अभावको परिपूर्तिको लागि विभिन्न कदम चाल्नु अत्यावश्यक देखिन आउँदछ । यसै सन्दर्भमा 
खस पुरुतकको रचना गरिएको छ । 


हुन त कार्य थालनी गनु अघि त्यस प्रकारका ञुयालहरूको ऐतिहासिक, धामिंक, सामाजिक एवं 
प्राविधिक जस्ता विभिन्न पच्चहरूको समेत सोजी गरी एक संच्िप्त पुस्तक नै तयार पार्नै लद्य राखिएको 
थियो । तर सीमित समय, श्रोत र साधनको कारणले गर्दाँ केवल प्राविधिक पच्चलाई मात्र यसमा समावेश 
गर्ने सकियो । 


खस पुर्तकमा रुयालको महत्व, किसिम, विभिन्न अङ्ग प्रत्यङ्गको नामावली, तिनीहरूको निर्माण र 
निर्माण कार्यसित सम्बन्धित प्राविधिक शब्दावली र सामाग्रीहरू समेत समावेश गर्नुको अर्थ यस चोत्रसित 
सम्बन्धित वा असम्बन्धित प्राविधिक वा अप्राविधिक स्वदेशी वा विदेशी सबैलाई आधारभूत ज्ञान दिनुको 
साथै एउटा पहिलो चिनारी गर्नु पनि हो । 


यस पुरुतक तयार पार्दा प्राविधिक चोत्रको मात्र भए पनि सकभर संचिप्त सामाग्रीहरू नै समावेशा 
गर्ने प्रयास नगरिएको होइन । तर विभिन्न कारणवश "प्राविधिक" शाब्दको परिभाषा भित्र पर्नै सबै 
सामाग्रीहरू यसमा समावेशा गर्न सकिएन। त्यस्तै यसमा केवल आधारभूत रुयालहरूकै मात्र संच्यिप्त नक्सा 
समावेश गरी अरू बाँकी रशाब्द र चित्रमा मात्र उल्लेस गरिएको छ । ज्यावलहरूको हकमा आधुनिक 
उपकरणहरूलाई विशेष जोड दिइएको छैन । 


सामाग्री सङकलन गर्नै सिलसिलामा खास गरी श्री शान्ताराम देवको " ग्लिम्प॒सेस्‌ अफ 
उड, वर्किङ इन्‌ नेपाल" नामक पुस्तक विशेष सहायक सिद्द हुन गएको छ । त्यस पुरुतकमा समावेश 
भइसकेका चित्रहरू मध्ये कुनै कुने प्रस्तुत पुस्तकमा पनि दोहोरिन गएको छ । तर खास गरी आँखी 
ज्ञ्यालहरूको बुदा स्पष्ट पार्ने नक्साहरूलाई भने यसमा दोह-याउने प्रयास गरिएको छैन्‌ । 


यस पुस्तक तयार पार्नेमा दिलो ज्यान दिई सहयोग गर्ने पाटन, श्रीवहाल देरशोमदु, ञ्यालका श्री 
सप्त राज शाक्यलाई म हार्दिक धन्यवाद नदिई रहन सक्तिन। त्यस्तै आफ्नै काम छोडेर पनि यस 
सुस्तकको लागि आवश्यक सबै नक्साहरू तयार पारी दिने वहाँके सुपुत्र श्री उत्तम राज शाक्यलाई पनि म 
यहाँ धेरै-धेरै धन्यवाद दिन चाहन्छ । वहाँहरुको अथक प्रयास विना यो पुस्तक यस रूपमा प्रस्तुत गर्न 
सायद कठिन नै पर्थ्यो होला । त्यसरी नै विभिन्न सामाग्रीहरू सङ्कलन गर्न यथेष्ट मात्रामा सहयोग गर्न 
हुने औद्योगिक सेवा केन्द्रका मित्र श्री सुन्दर राज शिलाकार, राष्ट्रिय अभिलेखालयका आदरणीय दिदी 


श्रीमति क्रुद्दि प्रधान र पाटन कराफ्टस्‌ (प्रा. लि., इसख्ालख्‌ु पाटनका श्री श्यामदास अशान्त प्रति पनि म 
आफ्नो आभार प्रकट गर्न चाहन्छु । प्रचलित स्थानीय नाम लाई अंग्रेजीमा उल्था गनुँ कम कठिन कार्य 
होइन । यसमा अथक परिश्रम गरी सहायता गर्नै मेरा मित्र आर्किटेक्ट श्री रशिम बहादुर श्रेष्ठलाई म 
दिलैदेखि धन्यवाद दिन चाहन्छु । आफूलाई आवश्यक परेको जुनुसकै वेलामा पनि कति गाह्रो नमानी 
दौडधुप गरी समयमा कार्य पूरा गरी दिने फोटोग्राफर मित्र श्री जयन्ती जोशीको पनि म सराहना नगरी 
बस्न सक्तिन। वहाँहरू बाहेक यस कार्यमा मलाई धेरै सहयोग पुः-याउनु हुने अन्य सबै साथीहरू मेरो 
प्रशंसाको पात्र हुनुहुन्छ। 


न्तमा यस पुरुतक लेस्ने सुवर्ण अवसर दिनुको साथै हरवसत आवश्यक सरसल्लाह र प्रेरणा 
समेत दिई सहयोग पु-याईं दिनु हुने नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानका आदरणीय सदस्य डा. श्री 
तीर्थ बहादुर श्रेष्ठ प्रति म आफ्नो हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्ने चाहन्छु । 


यस पुस्तकले आफ्नो लच्य पूरा तवरमा हासिल गर्न नसके तापनि सम्बन्धित च्चेत्रमा कार्यरत एवं 
उत्सुक सबै महानुभावहरूको लागि केही लाभ हुन गएको सण्डमा र नेपालको प्राचीन कला संरद्दाण गर्ने 
दिशातर्फ यसबाट केही न केही योगदान पुग्न गएको सण्डमा म आफ्नो प्रयासलाई सफल भएको 
ठान्दछु। साथसाथै यस पुरस््तकमा हुन गएका गुटी र कमी माथि सहथ दामा याचना गर्दै त्यसको सुधार 
गर्ने आफ्ना अमूल्य सुभश्वहरू दिन हुन पाठक महानुभावहरूमा म विनम्र अनुरोध गर्दछ्‌। 


चन्द्र बहादुर जोशी 
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(१) नेपाली समाजमा कलात्तक रञुयालको स्थान 


मानव जीवनमा उ्ञ्यालले जुन किसिमको महत्वपूर्ण स्थान ओगटेको ' छ, त्यो हामी हरहमेशा महसुस 
गर्दै आएका छौँ । आदिकालदेखि नै अर्थात जहाँदेखि मानिसहरुले बसोबास गर्नको लागि गुफा, छाप्रो 
इत्यादिको निर्माण गर्न थाले त्यसबेलादेखि नै हावाको आवत-जावत, घाम अनि सुरच्घाको लागि ञ्श्यालको 
9046 0400 एवं विकास भएको अनुमान गरिन्छ । त्यसैले ञ््याललाई मानव सभ्याताको एउटा प्रतीक 
पनि भनिन्छ । 


हाम्रो देशमा ञ््यालको प्रचलन, विविधता र विकास सासगरी काठमाण्डौँ उपत्यका भित्र नै भएको 
पाइन्छ । यसै विकासको परिणाम स्वरुप उपत्यकाका तीनै शहरमा कलात्मक रूयालहरूको व्यापक 
उपयोग भएको र समयानुसार यसले देशाको सामाजिक, आर्थिक, धार्मिक एवं राजनैतिक च्ेत्रमा समेत 
महत्वपूर्ण भूमिका खेल्दै आएको तथ्य आज हाम्रो सामु खडा छ । 


काष्ठ कलामा आज नेपालले विश्वमा जुन प्रतिष्ठा आर्जन गरेको छ; त्यसमा यी कलात्मक 
स्श्यालहरूको अत्यन्त ठूलो देन छ । यसरी यी कलात्मक रुयालहरू अब आएर केवल मानवसमभ्यताको 
मात्र नभई वार्तुकलाको पनि एक प्रतीक बन्न पुगेको छ । 


कलात्मक ज्श्याहरुमा संञ्श्यालको विरोध स्थान छ । संञ््याल (सं :-- कपाल) भन्नो बित्तिकै रुयालको 
कपालसित सास सम्बन्ध भएको बुभ्त्न्छि । हुन पनि काठमाण्डौँ उपत्यकाका महिला आदिवासीहरू (नेवार 
जाति) यसै रञुयालमा बसी कपाल कोर्ने काम गर्थे । यसको साथसाथै अरू सृङ्गार पटारका कामहरू पनि 
सहीं हुन्थे । त्यस वाहेक प्रेमका गीतहरू गाउने र वाटामा हिँडेका गुवकहरू संग माया प्रीति जोडने 
कामको लागि पनि यी ञयालहरूको प्रयोग हुने गर्दथे । त्यस्तै बत्ती कातने जस्ता गार्हस्थ्य कार्यहरू गर्न 
पनि ती महिलाहरू यहीं आउँथे । यी कुरा पुराना नेवारी लोक गीतहरूबाट रुपष्ट हुन्छ । जस्तैः- 

सं ज्ञ्यालय्‌ कपि फ्यना' ढेवा गोले कसूका हल 

छगः मुमुँ निगः मुमुँ कपि पोचा जाल योमां ।॥ इत्यादि ॥ 
अर्थात, संज््यालमा बसेर बत्ती काती रहेकीलाईं) हेनुँस्‌ न आमा, बाटोबाट पेसाले हिर्काएर ल्याएको । ती 
हिर्काएर ल्याएको पैसा एक-एक गरी टिप्दा टिप्दा बत्ती राख्ने भाँडो भरी सक्यो । इत्यादि । 


त्यस्तै आर्थिक र सामाजिक दृष्टिकोणबाट कलात्मक उ्ञ्यालहरू विनाको घरको स्थिति कतिको 
नाजुक हुँदो रहेछ भन्ने कुरा घरको एक अविवाहित केटीले आफ्नो आमा छेउ पुकार गर्दै गाएको गीतबाट 
स्पष्ट हुन्छ - 


हयांउ थ्वं, अजि य्वं, कता थ्व मदुसाँ 
सं ज्श्या दुथाय्‌ लाका व्यू यो माँ ।॥ इत्यादि ॥ 


अर्थात ".......-.--""" इत्यादि इत्यादि नभए पनि सं ञ्याल भएको घरमा त पारी दिनूस है आमा" 
इत्यादि । 

त्यसरी नै ८८ वर्षको उमेरमा देवरथारोहण गर्दा रुयालबाट भित्र्याउने र दुलही भित्र्यांउदा, 
व्रतबन्ध गर्दा तिनीहरू माथि ञ्यालबाट लावा अविर छर्ने इत्यादि प्रथाबाट पनि धार्मिक दोत्रमा यसको 
महत्व दर्शिन्छ । यी प्रथाहरू अध्यावधि छँदैछन्‌ । 


खसै सिलसिलामा पाटनको च्यासल टोलमा देसाउने  रुयालचा भन्ने सेल यहाँ उल्लेख गनु 
उचित देखिन्छ। यो एक किसिमको छायाँ चलचित्र हो, जसको आविष्कार फिल्मी जगत शुरू हुनु अगाडि नै 
भएको अनुमान गरिन्छ । यस सेलमा त्यहाँ अवस्थित पाटीको एउटा उ्श्यालमा पर्दा राखी त्यसको 
पछाडि बत्ती बाली यो चलचित्र देखाउने गर्थेँ। ञ्यालको पर्दामा छाँया पारी देखाउने सेल भएको हुँदा यो 
सेल  ज्यालचा को नाउँबाट प्रख्यात छ । यसले ञूयालको साँस्कृतिक च्ोत्रमा पनि महत्व भएको स्पष्ट 


पार्छ । 


काठमाण्डौं उपत्यका भित्र छरिएका कलात्मक ञयालहरूको इतिहासलाई केलाएर हेर्ने हो भने यसको 
विकास र प्रचलन सासगरी पाटन मै भएको अनुमान गर्न सकिन्छ । त्यसबेला तीनै शहरका राजाहरूको 
बीच भएको प्रतिस्पर्धापूर्ण वातावरणले गर्दा पछि यो कलात्मक रुूयालहरू भक्तपुरमा पनि बनाउन 
स्यहाँका राजाहरुले आफ्नो देशाका छोरीबेटीहरूलाई पाटनका बुटा कर्मीहरूसित बिहे गर्न लगाई पछि 
तिनीहरुका पतिहरुलाई घर ज्वाई गरी भक्तपुरमा नै ल्याई रास्नेको इतिहासले राजनैतिक चोत्रमा समेत 
प्यिनीहरुले महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको तथ्य औंल्याउँछ। 


त्यस्तै काठमाण्डौंको हनुमान ढोका र त्यहाँ वरिपरी जडान गरिएका विभिन्न कलात्मक ज्श्यालहरू 
पनि पाटन निवासी बुदा कर्मीहरुले निर्माण गरिएको हो भनी भनिन्छ । 


आज यी कलात्मक ञ्यालहरू हाम्रो गौरवको प्रतीक मात्र नभई देरशाको आर्थिक दृष्टिकोणबाट पनि 
धेरै महत्वपूर्ण हुन आएका छन्‌ । जसरी हराभरा पहाड, जंङ्गल, नदी-नाला र हिमाली श्रुंखलाहरूुबाट आज 
देशलाई आर्थिक लाभ भइरहेको छ; त्यसरी नै यी कलात्मक रुयालहरूबाट पनि लाभ हुन सक्ने आशा 
लिन सकिन्छ । यसको लागि काठमाण्डौँ उपत्यका भित्रका प्रमुख कलात्मक ञ्श्यालहरुको विविधीकरण, 
विश्लेषण र महत्व बारे अनुसन्धान गरी यसतर्फ पर्यटनको ध्यान आकर्षित गनु पर्ने देखिन्छ । 


देशका देव-देवालयहरूको मात्र होइन यी कलात्मक रुयालहरुले प्रत्येक घर-घरको शोभा समेत 
बढाई रहेको आज हामीले प्रत्यद्द रूपमा देखिरहेका छौँ । साँच्चै नै भन्ने हो भने यसलाई प्रत्येक 
नेपालीको सौन्दर्यता बढाउने एउटा गहनाको रूपमा लिन सकिन्छ । कवि दुर्गालाल श्रेष्ठज्यूले आफ्नो 
कवितामा यसलाई बडो राम्रो ढङ्गमा उल्लेख गर्नु भएको छ - 


“गनंकी पिल्वया स्वयव्‌ जिलासय्‌ 
थुलि बौँला थुली स्वय ज्यू हँ 

कि जः पिजञ्वः थैं भ्ललल सय्‌क 
जिगु म्ह छम्हँ हिसी भय व्यहूँ । 


अर्थात सं ञ्ज्यालमा एउटा यस्तो अदभूत गुण छ कि शारीरको कुनै पनि अङ्ग त्यसबाट 
निकालिँदा त्यस अङ्गको प्रत्येक भागबाट एक किसिमको किरण उत्पन्न भई हिस्सी परी रासेको हुन्छ । 


धार्मिक महत्व मात्र होइन सामाजिक महत्व पनि त्यति नै भएको यस सम्पदाको संरच्ण प्रति 
निराशावादी बन्दै कविजी अगाडि लेख्नु हुन्छ - 

१” हाय्‌! 'य्व रुयालं पिलुय्‌या थौाँ थैं 

कन्हे हन स्वय्‌ दैन मदै 

द्यो हे मसुसाँ च्यः नं जि मस्नु 

थुलि नं जि ब्वे दैन मदै !” 


अर्थात आज जस्तै भोलि पनि यस जञ््यालबाट देवताको रूपमा होइन मानवके रूपमा आफ्नो 
शरीरलाई बाहिर निकालेर सौन्दर्यता देखाउन पाइने हो कि होइन । 


अनि, केही गरी साँच्चै नै यी ञ्यालहरू सधैँका लागि बिलाएर जाने स्थिति खडा भएमा यस देशको 
भविष्य कतिको अन्धकारमय हुने होला भन्ने चिन्ता गर्दै कविजी अन्त्यमा भन्नु हुन्छ - 


। थ्व ञ्या मदयवं मन्त जि मन्त, 
थुलित अनिष्ट अमंगल जुइ 
न्हिनय्‌ न्हि नय्‌ नं ध्वं हा वैगु, 
भित गर्ग दंगु जंगल जुईू ।' 


अर्थात्‌ यो रुसाल नहुनको अर्थ नै यहाँ अनिष्ट र अमङ्गल भएको सङकेत हो र यो ठाउँ एउटा 
यस्तो जंङ्गलमा परिवतँन भएको बुझ हुन्छ, जहाँ सूर्य कालमै स्यालहरूको जमघट हुनेछ । 


उपर्युक्त तथ्यहरुबाट कलात्मक ञ्यालको महत्व यसको सृजना कालदेसिनै अदट रुपमा बढ्दै 
गइरहेको र आज आएर यसको अस्तित्व देशके अस्तित्वसंग गाँसिएको रुपष्ट हुन आउँछ । 
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२. कलात्मक ज्श्यालमा रहने केही प्रचलित बुदाहरू 


क. चराचुरुङी 
प्रचलित 
स्थानीय नाम नेपाली खाड्ाडा बुदा रहने स्थान 
गरूड गरूड ०9०००१ (2482 पाधट 000) उफयोधिको माफ 
चसुँचा भँगेरा लागफ्ाणालात (80भफण्ण सुचोचना र अमोसाको माथि 
भटु ढुकुर छाबपए (10096) सुलोचा र अमोसाको माथि 
म्हयूखा मयूर ला बडी (२८१०९००) मयुर ज्श्यालको तल्लो 
कोतालको शिरमा 
खा. जनावर 
प्रचलित स्श्रानीय 
नाम नेपाली फ्ाड्ाना बुदा रहने स्थान 
खिचा कूकुर पाला (008) तल्लो पानीमल ञ्श्यालको 
॥ कोताल पाला 
कुसल कुँघोडा पप 5914 (015९ ८००० उफयोधिको माझमा (गरूडको 
[९ ८0111615) सदा) 
नाग नाग 9४ (प0ए 5€6102600172) तल्लो कोताल पातामा 
वयल वयल छक ट(3090) कोगल पाताको माझमा 
मलः चिर्का 014 पाप्यतट।) मेराप र माथिल्लो चमचोमा 
सल घोडा 5904 (प०पड८) अमोसा माथि 
सिह सिँह 6004 0100) अमोसा माथि 
हिटी मंग मकर पाप फब189 तलुलो पानीमलमा 
ग. देवी-देवताहरू 
प्रचलित 
स्थानीय नाम नेपाली ाड्ाडा बुदा रहने स्थान 
अष्ट मङ्गल अष्ट मङ्गल । 9509 ७0 (लट्ठ 107 पानीमल 
1611 
उषा-प्रत्युषा उषा प्रत्युषा ण्गड-शावउफ्डाबै (३पा1 906 उ्श्यालको मध्य भाग 
11001 ) 
गापी-कुष्ण गोपी-कुष्ण ००-ए5114 पानीमल 
गन्धर्व गन्धर्व 0902019109 (0676 पराव€ 
5128€ा) भेराप 
नाग कन्या नाग कन्या 14४ 129179 (5616 शाहा) लग्चो 
नाग पास नाग पास ३१४ 295 0 5० ०1 171481241 
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कोलाँ, उफयोधि र थाममा 
सुयलाको मध्य भाग र 


लगन्चोमा 
ठेला, उफयोधि र थाममा 


खुदा रहने स्थान 
रयालको तल्लो र माथिल्लो 


तल्लामा 
मूर्ति, कोताल पाता, लब्चोमा 


मेराप, कोता, पाता, लब्चोमा 


बुदा रहने स्थान 


स्यालको भित्री किनार थाम, 
ज्ड्यालको तलामा 


थाम, कोतलाल पालाको मध्य 
भागमा 


रूयालको तल्लामा 


रहने जनावरको $०114८९ ०१९ 610 014 ८61118) कवंख्वाको सदामा 


परी परी 

पुष्प बल्लरी पुष्प बल्लरी 

बाराही बाराही 

बुदु धर्मया द्योत बुट धर्मका 
देवताहरू 

सूरद्यो सूर्य 

हिन्दु घ्मया हिन्द्‌ धर्मका 

दोत देव देवताहरू 

घ,. पुष्पहरू 

प्रचलित 

स्थानीय नाम नेपाली 

पले कमल 

सो थ्वाय्‌ पग्लेको मैनलाई 
विस्तारै पानीमा 
खनयाउँदा बन्ने 
गोलाकार बुदा 

स्वाँयागु फूलको लहरा 

लहरा 

ङ. विविध 

प्रचलित 

स्थानीय नाम नेपाली 

अमोसा सुपारीआकारको 
बुदा 

कलश कलशा 

कवंख्वा अस्थिपञ्जरको 
अनुहार-आकार 

धालिँख्वा दलिनको एक 
छेउको सतहमा 
अनुहार 

पानस पानस 

सिंहर्वा 

सूपायँ बादल आकारको 


बुद्धा 


2445 (शबकागड 01 1 गए) 


सिंहको अनुहार 51914-फख (४०८९ 01 4 1100) 
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६. कलात्मक ञ््यालहरू बनाउन उपयोग 
गरिने प्रमुख ज्यावलहरू 


क. प्राचीन 
प्रचलित 
स्थानीय नाम नेपाली छाड्न नक्सा 
खर्कस्‌ खकंस्‌ 290161 89०९ १८ 
खपज खराज 1,0716 २२. 
खुल्नु खबुलु १००९ 1126 (००1 १ 
खलु टवाकः अचानो 2. 101001: 0 12-519160 २४ 
७००० ०३९० 101 ९पाए185 

। [1115 
चिंकथि फुट [पाट १४ 
परकार फर्मा ८011110955 १९ 
वतां वतान्‌ पाउ $पप्शट १६ 
. नोवताँ 5101 ०९४९ १७ 
वन्चा “ रत पाट २३ 
- कंकम्चा काँढा भएको रेत 10111260 112 
- गो वन्चा गोलो रेत [२००:0 112 
- फाःवन्चा चेप्टो रेत गा 112 
- बागः वन्चा अर्ध गोलाकारको ४७ लाटा 112 

॥ रत 

- स्वसलि वन्चा तीनपाते रेत पापा तट 
वा काय्गु ज्याव दाँत काटने 010092 टाई 1० 

ज्यावल 
सलाँ खरी वात 1221 
सिं मुगः काठको मुङग्रो गाल २१ 
हं रामो ला ड्ट १० 
- कुँके हूँ खराज गर्नै रामो टर ला5€] 
- चपँ हचा - घार सिधा तमा काडट सग बाग 

भएको बुदा ९०४९ 

काटने रामो 
-छेँ हँचा साँधुरो धार भएको ७००० ८१18 0152 जा 

अध गोलाकार 11॥1700ए7 910 $€611-20112014ा 

बुदा काटने रामो ९०६८ 
- तग्घाइँ सादा कामको लागि ९4ए15 1501 ज्या जा०९ 

उपयोग गरिने ८०४८ 8€611€619119 प&$९€० 107 

ठ्लो रामो 10प्ठ्टा एफ 
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- ला हँचा 


६१ 


र. आधुनिक 


प्रचलित 
स्थानीय नाम 


क्द्रलि 
- चीपु कति 


- नानवाल कति 
- कोकका कःति 


रारिछि 
भ्त्री 
बर्मा 
बसिला 
वाधघ 


बुस्खा 
- खाल बुस्खा 


- माथ बुस्खा 


- खाल सुइगु 
रन्धा 

- याकः रन्धा 
हि (हंकि) 


नेपाली 


कराँती 

सानो करोाँती 
आगराः 

बुदा काठने 
करौँती 

रबारछ 

भ्त्री 

बर्मा 

बसिला 

खापा इत्यादिमा 
बाँसको किला 
ठोक्नलाई च्याप्ने 
उपकरण 

बुस्खा 

खाल बुस्रग 


माथ बुस्खा 
मारतोल 


मुङग्रो 
फलामे मुङग्रो 
र्‌न्दा 

गोलाकार ठाउँमा 
प्रयोग गरिने रन्दा 
सानो रन्दा 

कालो घागो 


घाना 
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७. ज्यावलहरुको अङ्ग प्रत्यङ्क 
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रवस[ २६०३) 


८. बुदा कर्मीहरूको कार्य सम्वन्धी प्रचलित शब्दहरू 


प्रचलित 
स्थानीय नाम 


ईंकै मिले यराय्‌गु 
कुंसाः कायगु 
खांचकाय गु 
राँच वला लिकायगु 
चिं तय्‌गु 
छाय्‌णु 

छुइणु, 

ताय्‌गु 

तो ल्हास्‌गणु 

ती स्वयगणु 

तुपिं चाय्‌गु 
त्वकेगु, 

त्वाः लहाय्‌गु 
ध्यनेणु 
नोलहास्‌गु 


पतला काय्‌णु 
पालेगु 

प्वाः खनेगु 
फाः चीगु 
काख 

फि 

फि लहायगु, 
फ्ये च्याकेगु, 
वागः छीगु 


ब्वर्कीकाय गु 


म्हुड्गु 
रंग पाय्‌णु 
वा काय्‌गु 
साः छ्तैगु 
साः प्वाः सनेगु 

शिलिं 

स्याय्‌गु 

स्वः थनेगु (स्वदासे गु) 
ठहनेणु 


नेपाली 


वताम मिलाउनु 
कसाल काट नु, 
खांच काटनु 
राँच काटनु 
चिनो लाउनु 
ताछनु 

जडान गर्नु 
ठोक्नु 

त्रिपट मिलाउनु 
त्रिपट जाँच्नु 


फाट्टाना 
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भाँच्नु 
ख्ाटनु 
पहिलो कुना वताम हुने 
गरी मिलाउनु 
पतला लिनु 
काठ.नु 
प्याल पानुँ 
चौडा रन्दा गर्नु 


मोटाई एकनासको गर्नु 
धार सोरुयाउनु 

गोल पार्नु 

कप्नु 


थर 
नाम मिलाएर काठनु 


खोप्नु 
रङ्ग लाउनु 
दाँत काटनु 


साल खोफप्नु 
रन्दा लाउनु 
धार मानुँ 
पसाल्नु 
जोडनु 
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चित्र ₹९. बसिला लगाएर ताछ्नु अघि कालो धागोको प्रयोग गरी चिनो लगाउँदै । 





चित्र ६०. रन्दाको प्रयोग 


७२ 





चित्र ६1. बुस्याको प्रयोग 





चित्र ६२, बुढा काटने कर्पोतीको प्रयोग 


७३ 


चित्र ६४. 


। 
॥ र 
। 
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| 
क्र 


सानो करींतीको प्रयोग 





७४ 








चित्र ६८ साल काटनु अघि वतासको प्रयोग गरी वतास मिलाउँदै 





चित्र ६९, बुढा काटनु अघि परकारको प्रयोगा गरी नक्सा कोर्दै 





चित्र ७०, बुढा काटने रासोको प्रपोग गरी बुढा काठदै । 


७७ 





चित्र ७1 
४ बुदा काट्ने रामोको 
् प्रयोग गरी वागः' थाममा 
; थाममा बुढा काट्दै । 





चित्र ७२. 


छ 


९. कलात्मक उ््यालहरूको निमाँण तथा जडान कार्य 


काठमाण्डौं उपत्यकाका प्रायः बुढा कर्मीहरू विना नक्सा अर्थात्‌ केवल अनुभवको आधारमा 
कलात्मक रूयालहरूको निर्माण गरी जडान गर्ने कार्य गर्दछन्‌ । तर केही वर्ष यतादेखि नक्साको 
आधारमा सो कार्य गर्ने प्रचलन आएको छ । यसो गढी निम्न अनुरुपको कुम अपनाउने चलन छ । 
(क) निर्माण कम 


१; भित्री र बाहिरी चौकोस 1) 

२) वागः थाम र मूल थाम 

३) चोकोलाँ र उफयोधि 

४) जँकोलाो 

२) कोकोलाँ 

६) तल्लो अमोसा, लिविं, पले झगचागः 

७) माथिल्लो निनाल, लिविं, अमोसा, नागतु माय विलि, मिसरा फुसी, 
घलिँख्वा वा कंवस्वा 

0 मेराप 

९) कोताल पाता 


१०) खापा २) 


(स) जडान कम 


११ लिर्विं २) अमोसा 

३) झँगचागः ४) पले 

३) कोकोलाँ ६) सुलोचा र कोताल 
७) जंकोर्ला ८) उफयोधि 

९) वाग थाम १०) स्‌ूल थाम 
१1) मेराप वारा १२) मेराप 

१३) चोकोर्लां १४) निनाल 

१२) लिर्वि १६) कर्वरब्बा 

1७ हाछेँ १८) नाग्तु 

१९) माय्‌विलि २०) मिस्राफुसी ३ 
२१) गुर्ति २२) कोताल 
२३,» न्च्याल मित्रको फल्चा (बाकस) २४; सापा 


1) श्यालको यो खण्ड सबैभन्दा पहिले जडान गर्दा चौकोस भित्र रहने बास्तविक ञुयाल पछी मात्र 
जडान गरे पनि हुन्छ ।पोतायतु” भएको रूयालमा" लग्चे "” लाई इँटाले च्याप्नु पर्ने हुँदा 
चौकोस सहित प्रा क्याल नै एकै पटक जडान गर्नु आवश्यक छ । 


२) आँखी रूयालको सापा निर्माण गर्दा निम्न अनुसारको कन अपनाउने चलन छ । 
क) काठको बाला जनाउने र नाप बमोजिम सोमा चिनो लाउने 
खस) सोही नाम अनुसार आवरयक संख्यामा अरू काठको बाला बनाउने 
ग) कप्ने 
घ) सबै काठका बालाहरू गाँस्ने अर्थात तिर्की स्याल बुन्नै । 
ड9 आवश्यक ठाउँहरूमा फूल इत्यादिको बुदुः कोर्ने । 
च/ फेम बनाउने र त्यसमा आँखी रूुयाल सिलाएर सालको लागि चिनो लाउने र 
फरेसमा साल काटने । 
छ) फ्रेम भित्र आँरी-रूयाल पसाल्ने । 


३) मिस्राफुसी जडान गरी सकेपछि साधारणतया त्यसका साथि फल्याकको छाना लाउने चलन छ । यसले गर्दा रूुयाल माथि फोहर मेलाहरू 
जमसिरहने संभावना कम हुन्छ । 


७६ 


१०.कलात्मक ज्श्याल बनाउन उपयोग गरिने 


काठका जातहरू 
कू. सं." प्रचलित स्थानीय नेपाली घ्य्ड्याड उपयोग 
नाम 
१. चँसिं चाँप ता2102940 घेरै बुदाको लागि 
२. थसिं सल्ला ए1॥८ धेरै बुट्ाको लागि 
३. दार दार ९८ मसीनो बुढाको लागि 
४. धुँसिं अग्राख ञ्व् घामपानीमा रहने ञ्ञ्यालको लागि 
२. ह्लु ह्ल्द 4014 घामपानीले नछुने स्यालको मसिनो 
बुटाको लागि 
६. सिसौ सिसी 515500 घामले असर नपार्ने गर्नेको लागि 
७. तिर्वीसि सउर 


- कृ सं. ४ देसि 4 सम्म - आधुनिक कलात्मक र्यालहरूको लागि । अरू प्राचीन कलात्मक स्ख्यालहरूमा । 


११. कलात्मक रज्श्याल बनाउने केही प्रमुख बुदा कर्मी र 
तिनीहरूका कृति 


बुट्ा कमीको नाम र ठेगाना 
१) श्री गजराज शाक्य, नकवहिल, पाटन 
२) श्री गोपाल कुष्ण शिल्पकार, इखगा, पाटन 
३) श्री तुलसी कुमार शिलुपकार, नासमना, भक्तपुर 
४) श्री पूर्ण बहादुर शिल्पकार, जोमवहाल, पाटन 
२) श्री पूर्ण विश्वकर्मा, इखालखु, पाटन 
६१ श्री वजराज शाक्य, न्यान्वुक, पाटन 
७) श्री मदन पाखे, नःवहाल, पाटन 
फो श्री मंगल कुष्ण शिल्पकार, जोमवहाल, पाटन 
९) श्री रूद्व लाल शिल्पकार, जोमवहाल, पाटन 
१०) श्री लच्मी ज्योति शाक्य, नकवहिल, पाटन 
११) श्री सप्त राज शाक्य, श्रीवहाल, पाटन 
१२) श्री हर्षानन्द शिल्पकार, जोमवहाल, पाटन 
१३) श्री हेरा बहादुर शिल्पकार, जोम वहाल, पाटन 


चित्र ७३, लिष्टि आपसमा मिलाएर आँखी ख्याल बुन्दै । 


८० 


खुति चित्र 
७४ 
७२३ 
७६ 
७७. 


७८ 
७९ 


८० 
८१ 
प्९ 






१२. कलात्मक ञ्श्यालहरुको नक्सा बनाउने केही प्रमुख 
डिजाइनर र तिनका कुति 


डिजाइनरको नाम र ठेगाना कृति चित्र 
१) श्री उत्तम राज शाक्य, श्रीवहाल, पाटन ८६ 
२) श्री कुष्ण राम चित्रकार, थलाछें, भक्तपुर 0 
३) श्री श्याम दास अशान्त, इसालखु, पाटन ८४ 
४) श्रा सुरेन्द्र कृष्ण जोशी, बालाछेँ, भक्तपुर प्श 


१३. कलात्मक ञयालहरूमा संलग्न बुट्रा कर्मीहरूको मुख्य 
बस्ती (नक्सा......) 


(क) पाटन 

१) गुसिवहाल १ २) चक्रवहाल 
३) जनवहाल ४१ जोमवहाल 
२) तमग्लाछैँ ६) त्यागल 
७) नकवहिल ।/ पो न वहाल १) 
९) न्याग्चुक १०) वरखुँवहाल 
११) बलम्वु १२) बुँगमति 
१३१ भिछेवहाल १४) यमवहाल 
१२) सात दोपात १६१ सुवहाल ।॥ 
१७) श्री वहाल) (क्वाथवहाल) 

(ख) भक्तपुर 

१) नासमना 


- भादगार्उको न्यातपोल सन्दिर बनाउने सिकर्मी (बुढा-कर्मी)मा यिनका पुर्योती प्रमुख थिए भन्ने 
02 छ । 

(११,खघी चार टोलका बुदा कर्मीहरू (सिकर्मीहरू ) प्यम्ह (नेवा) ङुजुया (नेवा) प्यचु नायो अर्थात चार 

राजा (नेवार) चार नाइकेको नामबाट प्रख्यात छन्‌ । 





चित्र ७४, काठमाण्डौँ होटेल शोराटन स्थित तोरण सहितको सँर््याल । 


८१ 





र्याल । 


काठमाण्डौं हनुमान ढोका दरबारको नासल-चोक स्थित आँची- 


चित्र ७२, 








काठमाण्डौं भगवती बहालको एक राजदूतावास भवन स्थित आँखी-स्श्याल। 


चित्र ७4. 


दर 





चित्र ७७, एक विरोष किसिमको मय्र्र रूयाल । 


किक कक कक 
कक कलककक 
कक 090555 
ककड आककसक 
कककककककक 
क्रकररककककङ्ग, 


फक क 9० तर 2 छ डु 

कककमका ओई): जक कड25ई 
45946485:920. 99:09, 
९१०: 


१०२०००० 





चित्र ७८ काठमाण्डौंको इन्दिरा रेष्टुराँ स्थित सँग््याल 


0 









चित्र ७९. काठमाण्डौं डिल्ली बजारको मच्छे नारायण श्रेष्ठको बेठक कोठा स्थित तोरण सहितको सँर््याल । 


चित्र ८०. बझठमाण्डौं नयाँ सडकको घरेलु शिल्पकला बिक्रि भण्डार (प्रा) लि. भवन स्थित सँरुयाल । 


पे । 


हना सरह पाका काम करा कराका म तकरटमाणटादवाशक तका थर ९. था तहा कर तरल, ॥ 0 


हडिकह टर 


डट आउछ कक खिर डड फुहल 





चित्र ८१. मयूर रुयाल । 





चित्र ८२. भक्तपुर सुकुल ढोकाको मठ स्थित आँखी-श्र्याल । 





सित्र ८३, पाटन क्कफ्टस (प्रा. लि. को योरूममा स्थित कमल ज्ञ्याल । 





चित्र ८४. भक्तपुर नासंसनाको एक पाटीमा स्थित पञ्चस्श्याल । 
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चित्र ८२. आधुनिक ढाँचाले निर्माण गरिएको तोरण सहितको मयूर रुयाल । 


८७ 


कलात्मक ज्श्याल र ढोका बनाउने बुदाकमि र 


डिजाइनरहरूको प्रमुख वरुती :- 


पाटन (ललितपुर) 


१, न टोल 

२, गाबहातल, श्रीबहाल 
३. तसलाछेँ 

४. जनवहाल 
२. इसालसु 

६, न बहाल 
७, जोम बहाल 
८. नकैबहिल 
९, -याचुक 
१०, टँगंल 

११. चत्रम्बहील 
१२, यम बहाला 
१३. सुबहाल 
१४. गसिबहाल 
१३, टयागल 


१६, पाटन औद्योगिक च्चेत्र 


२४. दलताँ गरिएका कलात्मक ज्श्यालहरू बनाउने 


भक्तपुर 


१. 
२. 
३. 


उद्योग हरू। 


११ उड काभिँग इण्डष्ट्रिज (प्रा.) लि. 
पाटन औद्योगिक च्चेत्र 
लगनखेल, पाटन । 

२) काष्ठकला साभग्र संस्थान लिमिटेड 
ताचापाल टोल दतात्रय 
भक्तपुर । 

ङ्‌) केशाव काफ्टस (प्रा.१ लि. 
जावसाणेल, पाटन । 

४) पाटन काफ्टस (प्रा.) लि. 
इखालख्‌, पाटन । 

२) पूर्ण उड काभिँग इण्डष्ट्रिज एण्ड स्टोन काभिँंग 


पाटन औद्योगिक च्चेत्र 
लगनखेल, पाटन । 
६) बैकुण्ठ कलात्मक काष्ठ उद्योग 
पाटन औद्योगिक शत्र 
लगनखेल, पाटन । 
७) माउण्ट एभरेष्डध उड काभिँग (प्रा.) लि. 
इखालखु, पाटन । 


0 “प्‌ 


नासमना 
बोलाछेँ 
थालाछेँ 


१. 


१. 


ठ. 


९. 


१०. 


११. 


१२. 


१३. 


१४. 


१४. 


सन्दर्भ ग्रन्थ 


जोशी, पन्ना प्रसादः संचिण्त नेपाल भाखा शाडद कोष, ये, 
रत्न प्रसाद जोशी, ने. सं. १०७६ 


जोशी, सत्य मोहन” सँ सख्या छगु अध्ययन, छगु चिन्तन, सँ रूया, ल्याः - छि, ने. सं. 
११०२, पौ १ - ९ 


बज्राचार्य, गौतमः हनुमान ढोकाका राजदरबार , नेपाल तथा एशियाली अध्ययन संस्थान, 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, काठमाण्डौं, नेपाल, वि. सं. २०३३ 


माली, इन्द्री ज्ञ्याले शठद छगु अध्ययन , सितु दं - ७, त्याः - ३६ ३६ (१०९० शरद), 
पौ १० - १७ 


प्रधान, जगदिश्वर मान? पाटनको हस्तकला र शिल्पीहरू स्वतन्त्र विश्व, 
वर्ष १४, संख्या ४ 


श्रेष्ठ, दुगाँ लाल” जिगु सँरुया , सँरुया ल्याः निगुगु ने.सँ. ११०२, पौ ९ 
91, एव " 1712 गा ० ३८१1", 5219008 र9212451290, पप 8ए0) 191101191100, पट) 


1060, आभा वा छे.: "0117172565 ०1 604 ००0 गा]? 1026 ०1 ०1 ४८ एता $०९ ९३ ० 
ठा गा “0, ३८७ $€11265, ४०. गा 


प्रभा, छ, : "1116 ७००० ए011£615' 0०01: 0£ 401३", 160111091 012८5३, 1,01001. 
०01€6861500, प्.: & ६0010104गए ०01 01८ 09581041 ८७11, 12061111911:. 


1२01941, ४४०18418: “१112 गावतापएणाब «ला ८९ पाट 01 0116 19111111100 एशाला:, 1२49 एड: 
छावावग, 1911 वप, ३८91. 


1,०४९, 0०.: 1112 1160 900 27421९८ ०1 एए००६ ०८ 314 €८., 1, याय. 
1014111605, 011: "100 वपटागा) (० ४००० फणा", 1,001 $्याय. 


शक, 0100 1.4: "प८)?41 ० छ्ाश्षाना 101८", एवप८4100 4 या य05€, उमा वप, 
1971 


5 फाल, 5.2, [.. ऐ. : "४०1 एए00घप0€71010 (० उँभाफााग 1010109", ाड्या पाट 91 ३८ 9120 4514 
$प0पवा८5, 7, ए., ९470 वप, 1604, 52€60121 60101021010 1550€, 2031. 


पाक, पू. ३. : "19010701941 ८? ८४९ 0015 9100 1000 5", 6041 10186श, ४०. 1, 180.1 ऐवा.- 
क्फा.) , ्‌). 116-119 


८६ 





लेरगकको संचिापण्त परिचय 


श्री चन्द्र बहाढ्र जोशीको जन्म बि. सं. २००३ 
साल मार्गा ३ गते काठमाडौँको बानेरवरमा भएको 
थियो । वहाँले नि, सँ. २०२१ सालमा त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयबाट विज्ञानमा ख्नातंक र पश्चिम 
बर्लिनबाट मेकानिकल इंजिनियरिङमा स्नातकोतर 
उपाधि हासिल गर्नु भएको छ । 

हाल वहाँ त्रिभुवन विश्वविद्यालय, व्यवहारिक विज्ञान 
लघा प्रविधि अनुसन्धान केन्द्रमा 

सह प्राध्यापक हुनुहुन्छ । 

यस केन्द्रमा बहाँ विगल १२ बर्षदेखि बैकल्पिक 
उर्जा सम्बन्धि विभिन्न अनुसन्धानकार्यमा संलग्न 
मङैं आउनु नएको छ बहाँको कैयन पुस्तक 
पुस्तिका र अनुसंधानात्मक कूतिहरू प्रकाशित 
भेड्सकेका छन्‌ | 





